

HRD/O&M/F.No.09/ Maharashtra State Electricity Distribution Co.Ltd. Estrella Batteries Expansion Building, Ground Floor, Plot No. 1, Dharavi Road Matunga, <u>Mumbai – 400 019</u>.

e-mail : cgmp@mahadiscom.in Website : www.mahadiscom.in

ADMINISTRATIVE CIRCULAR NO. 567 DATE 01/01/2018

Sub: Grant of line permit to 'Vidyut Sahayyak' for Line Maintenance.

The Line Staff Category employees in the company carry out the work of line maintenance, fuse call attendance etc. for providing uninterrupted and quality supply to the consumers. To observe safety measures and to avoid accidents while carry out these work on lines, such employees are required to be authorised as per the provisions of Central Electrical Authority Regulations by issuing line permits to the concerned employee.

- 2. After formation of the Company, the method of filling and pre-requisites for the post of Technician in line staff category has been revised from time to time and the candidates possessing qualification as National Trade Certificate in Electrical/Wireman trade on completion of the ITI Trade Course or Centre of Excellence (Electrical Sector) awarded by the NCTVT, New Delhi are being engaged as 'Vidyut Sahayyaks'. In view of the educational qualification possessed and nature of work performed, the issue regarding grant of line permit to 'Vidyut Sahayyaks' was under consideration sometime in the past.
- 3. Now, the Chairman and Managing Director in consultation with Director (Operations) & Director (Projects) has accorded approval to consider 'Vidyut Sahayyaks' to grant line permit for work on 22KV / 11KV DTC, LT line etc. on fulfilling the following criteria:
 - i) The 'Vidyut Sahayyaks' shall have minimum one year experience in the Company.
 - ii) The 'Vidyut Sahayyaks' shall have undergone 4 (four) Weeks Training i.e. 1 week (Classroom) and 3 weeks (On Job) Training.
 - iii) The On the Job Training may be considered as a part of one year experience and certificate for one year completion shall be issued by Sub Divisional Officer (O&M) of the concerned Sub Division.
 - iv) Sub Divisional Officer (Dist) shall submit the list of persons to be authorised for above specified voltage level work permit to Electrical Inspector Office through Executive Engineer (Dist) of the Concerned Division.

- v) After approval of Electrical Inspector such 'Vidyut Sahayyak' shall be authorised to take permit/ work on line on the specified voltage level.
- 4. All the concerned Sub Divisional Officer (Dist) and Executive Engineer (Dist) are directed to follow the above procedure strictly while granting line permit to 'Vidyut Sahayyak' working under their jurisdiction in accordance with the provisions of Central Electrical Authority Regulations 2010.
- 5. This Administrative Circular shall come in force with immediate effect.
- 6. This Administrative Circular is available on R-APDRP Portal of the Company.

(Sandesh Hake)

Chief General Manager (HR)



(महाराष्ट्र शासन अंगीकृत)

CIN: U40109MH2005SGC153645 दुरध्वनी क्रमांक: ०२२ - २४०७७४४१ फॅक्स क्रमांक: ०२२ - २४०२५७६३ क्र. मासंवि/रवका/न.क्र.०९/ महाराष्ट्र राज्य विद्युत वितरण कंपनी मर्या. एस्ट्रेला बॅटरीज विस्तारीत इमारत, तळ मजला धारावी रोड, माटुंगा, मुंबई - ४०० ०१९.

email: cgmp@mahadiscom.in Website: www.mahdiscom.in

प्रशासकीय परिपत्रक क्र. ५६७ दिनांक ०१ / ०१ / २०१८

विषय : विद्युत सहाय्यक यांना तारमार्ग देखभाल करणेसाठी तारमार्ग परवाना देण्याबाबत.

महावितरण कंपनीच्या ग्राहकांना अखंडीत आणि चांगल्या गुणवत्तेचा वीजपुरवठा देणेच्या अनुषंगाने तारमार्ग प्रवर्गातील कर्मचारी तारमार्ग देखभाल करणे, ग्राहकांचे वीजेबाबतच्या तक्रारींचे निरसन इत्यादी कामे करीत असतात. सुरक्षा विषयक मार्गदर्शक सूचना विचारात घेउन तारमार्गाचे दुरूस्ती/ देखभालीचे काम करीत असताना होणारे अपघात टाळणेच्या दृष्टीकोनातून केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण विनियमांनुसार अशा कर्मचाऱ्यांना सदर कामासाठी अधिकृत तारमार्ग परवाना देणे आवश्यक आहे.

- २. महावितरण कंपनी निर्माण झाल्यापासून तंत्रज्ञ पदांच्या भरती प्रक्रीयेमध्ये वेळोवेळी सुधारणा करण्यात आली असून, त्यानुषंगाने राष्ट्रीय व्यवसाय प्रशिक्षण संस्था, नवी दिल्ली, यांचे कडून प्रदान करण्यात आलेले, इलेक्ट्रीशियन/ वायरमन या व्यवसायातील राष्ट्रीय व्यवसाय प्रमाणपत्र अथवा Centre of Excellence(Electrical Sector) चे प्रमाणपत्र धारण करीत असलेल्या उमेदवारांना 'विद्युत सहाय्यक' पदी नियुक्ती देण्यात येते. विद्युत सहाय्यक यांची शैक्षणिक अर्हता व कामाचे स्वरूप विचारात घेउन त्यांना तारमार्ग परवाना देणे ही बाब कंपनी प्रशासनाच्या विचाराधीन होती.
- ३. आता, मा.अध्यक्ष व व्यवस्थापकीय संचालक यांनी संचालक(संचलन) आणि संचालक (प्रकल्प) यांचेशी विचार विनिमय करून विद्युत सहाय्यक यांना २२ केव्ही/ ११ केव्ही रोहीत्र, लघुदाब तारमार्ग इत्यादी कामासाठी ते खालील निकषांची पूर्तता करीत असल्यास तारमार्ग परवाना देण्यास मंजुरी प्रदान केली आहे.

१) संबंधीत विद्युत सहाय्यकाने महावितरण कंपनीमध्ये कमीत कमी १ वर्षाचा अनुभव धारण करणे आवश्यक आहे.

२) संबंधीत विद्युत सहाय्यकाने ४(चार) आठवडयांचे प्रशिक्षण म्हणजेच १ आठवडा वर्गातील व ३ आठवडे प्रत्यक्ष कामावरील प्रशिक्षण पूर्ण केलेले असणे आवश्यक आहे.

३) प्रत्यक्ष कामावरील प्रशिक्षण हे विद्युत सहाय्यकाच्या १ वर्षाच्या अनुभवाचा भाग असू शकते तथापी वर्ष पूर्ण केल्याचे प्रमाणपत्र संबंधीत उपविभागाच्या उपविभागीय अधिका-यांनी देणे आवश्यक आहे.

४) उपविभागीय अधिकारी हे संबधीत विभागाच्या कार्यकारी अभियंता यांचेमार्फत, ज्या व्यक्तींना विशिष्ट विद्युत दाब स्तरापर्यंतचा परवाना द्यावयाचा आहे त्यांची यादी संबंधित विद्युत निरीक्षक यांचे कार्यालयास सादर करतील.

५) विद्युत निरीक्षक यांची मंजुरी मिळाल्यानंतर संबंधीत विद्युत सहाय्यकास विशिष्ट विद्युत दाब स्तरापर्यंतच्या तारमार्ग कामासाठी परवाना मिळण्यास अधिकृत करण्यात यावे.

- ४. सर्व उपविभागीय अधिकारी आणि कार्यकारी अभियंता यांना सूचित करण्यात येते की, केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण विनियम २०१० मधील तरतुर्दीनुसार त्यांचे कार्यक्षेत्रामध्ये विद्युत सहाय्यक यांना तारमार्ग परवाना देण्याबाबतची उपरोल्लेखित कार्यपध्दती काटेकोरपणे अनुसरण्यात यावी.
- ५. सदर प्रशासकीय परिपत्रक हे त्वरीत अंमलात येईल.
- ६. सदर प्रशासकीय परिपत्रक कंपनीच्या R-APDRP Portal वर उपलब्ध करण्यात आले आहे.

सही /-(संदेश हाके) मुख्य महाव्यवस्थापक मासं)